**[Dimisit me super montem ex-
cellsum nimis: super quem erat qua-
si edificium civitatis.]**

[Quia mores et culpas nostras solus ille
sustinet: quod tota sancte ecclesie fabrica por-
tat: qui per prophetam vocem de peruerse ad-
huc viciis dicit: Laboravi sustinens.
Hier. 6. Non autem sustinendo dominus labo-
rat: cuius divinitatis potentia nulla fatiga-
tio contingit: sed verbis humanis loquens
ipsam suam circa nos patientiam labore vo-
cat. Et notandum quod eandem civitatem quam
propheta conspexerat: ad austrum vergentem vi-
dit. Ausus enim ventus: quia in sanctis spi-
ritus typo poni soleat: qui in sacro eloquio
studiosi sunt recognoscunt. Cant. 4. sicut
ecorario per aquilonem sepe dyabolus de-
signat: quod ille relaxat in calore: et iste con-
stringit in frigore. Et veritas dicit: Abun-
dabit iniquitas: refrigescet charitas mul-
torum. Mat. 24. Propheta quoque de iu-
dea allerit dicens: Sicut frigidam facit cy-
sterna aquam: sic frigidam facit malicia sua.
Hier. 6. Hinc enim dyabolus propheta at-
testante dixisse perhibet. Sedebam inquit
in monte testamento in lateribus aquilonis.
Esa. 14. Et quod torporis mentis sancti spi-
ritus gratia relaxat. Hinc psalmista ait: Con-
uerte domine captivitatem nostram: sicut torrens
in austro. ps. 125. Captivitas enim nostra
que corporis frigore ad sequendum deum pro-
gra remiserat: per calorem sancti spiritus rela-
xat ut currat in amore dei. Unde et nunc di-
cit quod civitas que in monte constituta est ad
austrum vergit: quod electorum ecclesia cogitati-
ones suas in afflatu sancti spiritus aperit: at-
que ab omni superbie sue vertice discendens:
in deo cui credit amoris calorem concipit: ut
nihil ei libeat nisi eius gratie submitti: eius
dilectione calefieri: eius afflatus semper mu-
nere repleri. Unde et valido amore succē

sus contemplator dicebat: Anima mea exul-
tauit in domino: delectabitur super salutari eius.
ps. 61. et 69. Qui enim latine salutaris:
ipse hebraice ihesus dicitur: propheta igitur
quod vias eius atque miracula redemptionis
que nostre mysterium per prophetie spiritum con-
templabat: exultare se in domino: et delectari
super iesu perhibet: quod inde gaudium in mente
conceperat: unde per amoris fortiter ardebat
Abac. 3. Pensentur itaque si mentes spirita-
lium patrum in illo delectate sunt: qui necdum
venerat: sed preuidebat cuius reat? sit eius
vias: eius exemplar: eius monita: postquam ve-
nit et redemptionem exhibuit non amare. Nec
ergo civitas ad austrum vergere dicit: ac si
aperte diceret: quod prior illa civitas scilicet sy-
nagoga in infidelibus suis ad aquilonem ste-
tit: que in frigore perdidit duravit. Sancta
vero ecclesia quod charitate fidei precepit per
calorem ad austrum vergit: et quasi per calidum ven-
tum innititur: quod non in sui fiducia: sed in dono
spiritualis gratie letatur. Sequitur.

[Et introduxit me illuc.]

[Celestis civitatis edificium ille intrat qui
in sancta ecclesia bonorum vias imitatio con-
siderat. Intrare quippe est edificium super mon-
tem: electos sancte ecclesie aspiceret. Ille enim
vitam purgationis ligatam ducit: propriis rebus con-
tentus est: aliena non diripuit: de suo quic-
quid proaleat indigentibus largitur: peccata si-
ne quibus quotidiana vita a purgationis du-
ci non potest: flere non negligit. Pro eo enim
quod ipsa familiaris cura animi perturbat: se-
se ad lachrymas excitat. Ille vero iam cuncta
que sunt mundi deseruit: nil eius habere appe-
tit: solius contemplationis exercitatione pacifice
spe premiorum celestium cum fletibus letatur: tra-
scendit penitentiam que habere processa sunt: quoti-
dianum cum domino habere secretum querit: nulla
eius animi pretereuntis mundi cura perturbat:
mentem semper in expectatione celestium gau-
diorum dilatat. Alius vero iam huius mundi cum
cta deseruit: eiusque mens in contemplatione ce-
lestium subleuatur: sed tamen per edificationem multo-
rum locum regimis tenens: qui rebus pretereun-
tibus desiderio non succubitur: ad eas aliquando pro-
pter priorum compassionem reflectitur: ut ex eaz

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

cura indigētibus miserat: verbū vste au-
ditozib⁹ predicat: aīabus simul ⁊ corpori-
bus necessaria ministrat. Et qui ppter se
ad celeste desiderū iam p contemplationez
euolat: adhuc tamē pfectu ⁊ vtilitate p-
rimozū in reb⁹ tēporalib⁹ laborat. Quis
quis ergo in sancta ecclesia cōsiderare sol-
licite studet: vt aut in bonozū cōlugatorū
vitā: aut in arce cōtinentiū: ⁊ oīa que sūt
hui⁹ mūdi derelinquētū: aut etiā in pre-
dicatozū summitatē pfciat: iā ciuitatis ī
mōte poste edificū intrauit. Nā qui con-
siderare meliozū vitā vt pfciat negligit:
adhuc extra fabricā stat. Et si honozē quē
tam sancta ecclesia in mūdo habet admi-
rat: quasi edificū foris cōspicit ⁊ obstupe-
scit. Et qz exteriorib⁹ solus intētus est: in-
tus ingressus nō est. Sequitur.

**Et ecce vir cuius erat species
quasi species eris.**

Ipsē signat in viro qui figurat ex mōte.
Vir autē iste metri edificū dicit. Et rectē
domin⁹ p virū signat ⁊ montē: quia ⁊ ipse
oīa intra sanctā ecclesiā iudicādo dispōit
⁊ ipse eandē sanctā ecclesiā porat. ⁊ por-
tādo ad celestia subleuat. Sicut in sancto
qz euāgelio idē redēptoz noster loquit⁹ di-
cēs. Qui intrat p ostium: pastor est ouīū.
Job. 10. Et paulo post. Ego sū ostiū. At
qz itez post pauca subliūgit. Ego sū pastor
bon⁹. Si igit ipse pastor: ⁊ ipse ostiū: ⁊ in-
erat pastor p ostiū: cur non hoc loco ⁊ ipse
mōs ⁊ ipse vir intelligit: qui edificū meti-
tur in mōte? Sed querēdū nobis est: cur
de hoc viro dicit: cui⁹ species erat qsi spe-
cies eris? Cūcti autē nouim⁹ fratres me-
talluz eris valde esse durabile atqz oīodo
sonozū. Quid est ergo qz aspect⁹ media-
tozis dei ⁊ hoīm speciei comparatur eris: ni-
si hoc qd apte nouim⁹. qz vniūgenit⁹ fili⁹
formā serui accipiēs: fragilitatē nostram
carnis hūane p resurrectionis sue gloriā
vertit in eternitatē. qz in eo caro facta est
iā sine fine durabilis. Nā surgens a mor-
tuis iā nō morit⁹: ⁊ mors ei vltra nō dñas-
bit. Rom. 11. Quid est autē qd ipsa eius

incarnatio sonoro metallo compat nisi qd
per eandē assumptionē hūanitatē no stre
insonuit oībus gloria maiestatis sue? Et
quasi aspectū eris habet ex corpore. qz deus
mūdo innotuit ex carne. Nā ⁊ p iohānē dī
Habeat ī vestimēto ⁊ ī femore suo scrip-
tū: rex regū ⁊ domin⁹ dñantiū. Apoc. 19.
Quid enī vestimentū ei⁹ est: nisi corpus
qd assūpsit ex virgine? Nec tamē aliud ei
us vestimentū est: atqz aliud ipse. Nā no-
strū quoqz vestimētū caro dicit⁹: ⁊ tamē ip-
si nos sum⁹ caro qua vestimur. Hoc autē
vestimētū illi⁹ lōge ante Esaiās aspiciēs
p crucē passiois sanguine cruentatū dixit
Quare rubrū ē indumētū tuū: ⁊ vestimē-
ta tua qsi calcātium in torculari. Esa. 63.
Cui ipse rēdit. Torcular calcāui sol⁹: ⁊ d-
gētib⁹ nō est vir meū. Ibidē. Sol⁹ enī
torcular in qd calcat⁹ est calcāuit: qd sua po-
tētia eā quā ptulit passionē vicit. Nam qd
vsqz ad mortē crucis passus est: de morte
cū gloria surrexit. Nā aut dicit. Et de gē-
tib⁹ nō est vir meū. qz hi p quibus pati
venerat: passionis ei⁹ esse pncipes debue-
rāt: qd p eo qd illo tpe necdū crederāt de
ipīs in passione querit quozū vita in illa
passione querebat. Per femur enī ppa-
gatio carnis ē. Ergo p ppaginē gene-
ris hūani sicut generationū ordines Va-
theo vel luca narātib⁹ describunt: ī hoc
mūdo venit ex virgine. ⁊ p incarnationis
sue mysteriū qz rex esset ⁊ dñs. Mat. 1. ⁊
Luc. 3. cūctis gētibus indicāuit. In vesti-
mēto ⁊ femore scriptū habuit. rex regū et
dñs dñantiū. Nā enī in mūdo innotuit:
ibi de se lectiois scientiā infixit. Predi-
catio ergo ei⁹ ex carne: quasi quidā soni-
tus ex ere est. Dicit igit recte cui⁹ spec-
ies quasi species eris. Sequit.

Et funicul⁹ line⁹ ī manu eius:

In septuaginta interpretib⁹ funicul⁹ line⁹
nō habet: sed funicul⁹ cemētarioz. Quo-
rū si in hoc versu trāslationē ad exponē-
dū tenem⁹: qd aliud cemētarios qz scōs
doctozes accipim⁹: qui loquendo spirita-
lia: ad celeste edificū viuos lapides. i. ele-
ctoꝝū atas cōponūt. Quicquid enī antiq⁹

pres. q̄cqd̄ p̄phete. q̄cqd̄ a p̄li. q̄cqd̄ a pos-
tolorū successores locuti sūt: q̄d̄ aliud fuit
q̄ cōpositio lapidū in hac q̄ quotidie con-
struit fabrica scōp̄. In funiculo at̄ cemen-
tarij hoc agi solet: vt cognosci equalitas
vel rectitudo surgētis parietis debeat. vt
si lapsi int̄ est: foras eiecit. si exteri? pro-
mimet: interi? reuocat. Et certe quotidie
hoc agi p̄dicatio doctorū: vt vnaqueq̄
aia cui regimīs onera suscipere fortasse non
expedit: etiā si foris apparere appetat ite-
ri? reuocet. Et rursum q̄ latere vult et sui
tantūm curā gerere: si sibi ac multis esse
villis p̄t̄ etiā cū latere desiderat: exteri?
p̄ducit vt appareat. Sicq̄ fit vt sancto-
rū lapidū ordo teneat: vñ sepe et volēs ad
honorē venire repellit: et honorē fugiēs ī
sacri ordīs arce subleuat. S; qz vt p̄ iter:
p̄t̄ nostrū didicimus. hebreorū historia
nō h; cemetariorū: s; funicul? line? in ma-
nu ei?. Hocq̄ apud nos certi? habet: ex-
ponere debem?. Scim? aut̄ qd̄ funiculus
line? subtilior ē q̄ funiculi sūt aliūde. Et
quid ī funiculo lineo nisi subtiliorē p̄dica-
tionē. id est spiritalē debem? accipere. Cē-
sura etenī legis funicul? fuit: s; line? non
fuit. qz rudē populū nō subtili p̄dicatione
coercuit: in q̄ p̄ pene sniam nō p̄tā cogi-
tatiōis: s; opīs resecauit. At postq̄ p̄ se-
metipm̄ dñs etiā cogitatiōis hoīm predi-
cādo reliquit: et p̄fectū esse peccatū etiā ī
corde inouit: funiculū lineū in manu te-
nuit. At enī. Audistis qz dictū est anti-
quis. nō mechaberis. Exod. 20. Ego aut̄
dico vobis: qz q̄ viderit mulierē ad p̄cupi-
scendū eā: etiā mechab? est eā in corde suo.
Mat. 5. Funicul? ergo line? p̄dicatio
est subtilis q̄ mentē audientis ligat: ne se
vel ī misera cogitatiōe dissoluat. Et notā
dū qd̄ dicit qz ei funicul? in manu ē: id ē
p̄dicatio in opatione. Ipse enī ostēdit oē
qd̄ vovuit. sicut scriptū est. Que cepit Je-
sus facere et docere. Act. 1. Et qz ipsa que
dixit etiā scripture tradidit vt posterj mā-
daret: recte subiungit.

**¶ Et calamus mensure in ma-
nu eius.**

De sancta ecclesia p̄ p̄phetā aliū domi-
nus pollicet: dicēs. Oriet̄ in ea viros ca-
lami et iunci. Esa. 25. Qd̄ in loco alio ex-
posuisse me memini. vt p̄ calamū scripto-
res: p̄ iuncū vero debeāt auditores itellit-
gi. S; qz ad humorē aque et iunc? et cala-
mus nasci solet. ex vna eadēq̄ aqua vtra-
qz p̄ficiunt. et calam? quidē ad scribendū
assumit: cū iūco vero scribi nō p̄t. Quid
in iunco et calam? accipere debem? nisi qz
vna est doctrina veritatis que multos au-
ditores irrigat? Sed irrigati alij ad hoc
vsqz proficiūt in verbo dei: vt etiā scripto-
res sūt videlicet tanq̄ calami. Alij vero
verbū vite audiūt: bone spei et rectoz ope-
rū viriditate tenēt: sed tamē ad scribendū
p̄ficere nullaten? possunt. hi quid in aq̄
dei: nisi quidā vt ita dicā iunci sūt? Qui
quidē viri discēdo proficiunt: sed litteras
exprimere nequaq̄ possunt. Redēptor
noster qz verba que dixit etiā p̄ doctorum
studiū scribi largit? est: in manu calamus
tenuit. qui calam? mēsure dicit: qz in ip̄a
doctorū studia sub quadā occulta iudicij
dispēsatione detinent: vt et alijs legētib?
psint: et alijs legētib? p̄desse nō possint.
Et sancti apostoli cū magistrūz veritatis
sibi apertius loquentē requirerēt cur tur-
bis in parabolis loqueret: audierūt. Et
vobis datū est nosse mysteriū regni celoꝝ
illis autē nō. Math. 13. et Mar. 4. Vel
certe calam? mēsure est: qz in ip̄o sacro ei-
us eloquio qd̄ nobis cōscriptū est: occul-
tas esse dispēsationes ei? agnoscim?. Hā
p̄ incōprehēnsibile eius iudiciū et alter in-
tra mensurā electorū mittit: et alter foras
relinquit: vt nullo modo ad electorū nus-
merū p̄tinere mereat. Habet ergo funicu-
lum. habet in manu calamum mensure.
Qui enim funiculo locum meritur: alibi
funiculum trahit: aliunde retrahit. et huc
ducit quem aliunde subducit. Sic nimis
rū sic redēptor noster in collectiōe hoīm
facit: vñ alios a suis iniquitatib? educit:
alios ī sua iniquitate derelinquit. In his
enim quos colligere dignat? est: occulte
mensure funiculum trahit. et ab his q̄s re-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

In quēdos esse iudicauit: qđ aliud nisi funi-
culū retraxit: Et t boni intra mensurā
celestis fabricę teneant: t mali extra fabri-
cā. In quibus bona que estimant nō sūt:
quasi sine mēsurā remanēt. Hūc funiculū
t mēsurę calamū in manu sua redemptor
noster tenuit: cū paulū aplm per apparen-
tē virū macedonē admonere dignat⁹ est:
ita vt idē macedo vir diceret: **T**rāsies ad
iuua nos. **Act. 16.** Et n̄ volētibus aplis
ad pdicandū ire in asiā: non permisit spūs
iesu. **Quid est qđ sancti apli t ibi vocabāt
ire vbi fortasse p̄gere nō cogitabāt: t illuc
vbi desiderabāt pergere p̄hibebant: nisi
qđ occulti iudicij funicul⁹ t mēsurę cala-
mus tenet in manu: vt t alij vba vite au-
diāt: t alij audire nullaten⁹ mereant.** **Fu-
nicul⁹ ergo mēsurę est: qui alio tract⁹ est
ali iude retractus. Sancto qđ euāgelio te-
stāte didicim⁹ qđ venit qui diceret. **Ma-
gister sequar te quocūq; ieris. Math. 8.**
**Cui responsū est. Vulpes foveas habēt:
t volucres celi nidus: filius autē hoīs nō
habet vbi caput suū reclinet. Venit alter
qui diceret. **Magister: sine me primū ire
t sepelire patrē meū. Ibidē. Cui dīr: Si-
ne: mortuos sepeliāt mortuos suos: tu au-
tē me sequere: t ānūctā regnū dei. Quid
est qđ ille p̄mittit se ire t deserit: iste do-
mū vult redire: t tñ vt sequi debeat iube-
tur: Ille nō suscipit: iste nec ad hore mo-
mētū ab obseq̄o relaxat. Interno qđ occul-
toꝝ iudicio funicul⁹ t mēsurę calam⁹ du-
cit: in qđ t iste trahit t ille relinquit: vt ce-
lestis fabrica nō sine pio et iusto examine
p̄struat. Potest etiā calam⁹ mēsurę scri-
ptura sacra p̄ eo intelligi: qđ q̄squis hāc
legit: in ea semetip̄m metit vel q̄rū in sp̄i-
ritali v̄tute p̄ficit: vel q̄rū a bonis que p̄-
cepta sūt longe distūctus remāsit: q̄rū iaz
assurgat ad bona faciēda: q̄rū adhuc in
prauis actib⁹ p̄stratus iaceat. Sequit.**
[Stabat autem in porta.]
**Quisq; in porta stat: ex quadā pte int⁹
est: ex quadā vero foris. Et aliud eius fo-
ris aspiciet: aliud intus abscondit. Redē-
ptor itaq; n̄r p̄ nobis miscōr incarnat⁹:******

an hūanos oculos q̄si in porta stetit: qđ t
p̄ hūanitatē visibilis apparuit: t sese invisibilē
p̄ diuinitatē seruauit. Hinc enī iudei qui
hūc ex p̄phetarū p̄missione sustinuerant
p̄fidie sue cōfusione turbati sūt: qđ eū quē
ad ereptionē suā venire crederāt: mor-
talem videbant. Qui igit in porta stat si-
cut supius dictū est ex quadā pte foris: ex
quadā vero pte intus videt. Unde nec ip-
sa iudeozū p̄fidia sine diuine virtutis oñē-
sione est derelicta. Nā miracula ei⁹ vidē-
tes: trahēbant vt crederēt. S; rur̄s pas-
siones illi⁹ perpēdentes redignabāt deū
credere: quē carne mortale videbāt: vnde
factū est: vt de eius cognitione dubitaret
Videbāt enī esurientē. sitientē. comedē-
tē. bibentē. lassescētē. dormientē. t pup-
blic hominē esse estimabāt. Videbāt mor-
tuos suscitantē. leprosos mundantem. ce-
cos illuminantē. demonia eijcientē. t eis
se hūc ultra homines sentiebāt. S; ipsa ei-
us miracula in eozū corde cogitata: huma-
nitas p̄turbabat. In sancta ecclesia sub
spōse voce hūc apte iā videre desiderans.
ait: **En ipse stat post parietem nostrum.**
Canē. 2. Qui enī hūanos oculos hoc qđ
de mortali natura assumpsit ostendit. t in
seipso invisibilis p̄mansit: in apto se vide-
re querētibus quasi post parietē stetit. qđ
vidēdū se manifesta maiestate nō prebuit
Quasi enī post parietē stetit: qui humani-
tatis naturā quā assumpsit ostēdit. t diuini-
tatis naturā humanis oculis occultauit
En t illic subdit. **Respiciēs p̄ fenestraz:
p̄spiciēs p̄ cācellos. Ibidem. Quisquis
enī p̄ fenestras vel p̄ cācellos respicit: nec
totus latet: nec totus videt. Sic nimirū
redēptor noster ante dubitantiz oculos
factus est: qđ si miracula faciēns nil p̄mil-
set vt hō: plene eis apparuisset de⁹: t rur-
sum hūana patiens si nulla fecisset vt de⁹
purus putaret hō. Sed qđ t diuina fecit
t hūana prulit: quasi p̄ fenestras vel p̄ cā-
cellos ad homines prospexit. vt deus et
appareret miraculis: t lateret ex passi-
onibus. t homo cereretur ex passio-
bus: sed tamen esse ultra hominē ex mira**

culis agnosceret. Sed quia vir iste stare in porta videtur: querendum nobis est: vtrum facie interius stetit: Quia in re si ea que sunt premissa et subiuncta conspiciamus: citius qualiter steterit inuenimur. Prius enim dicitur: Erat quasi edificium ciuitatis vergens ad austrum: et introduxit me illuc. Et paulo post de eodem viro subdit.

Stabat autem in porta.

Stabat autem in porta.

Et locutus est ad me idem vir.] Qui enim introducto propheta in edificium stans in porta locutus est: pfecto constat: quia facie interius: et tergo exterius stetit. Sed introductus propheta cui vir stans in porta locutus est: pculdubio facie ad portam tenebat: vnde verba loquentis audiebat. Quid est ergo vir interius aspiciens: prophetam foris: Quid est quod eiusdem viri facies ad edificium: prophetam vero oculi ad portam sunt: nisi quod vniuersus patris: iccirco incarnatus est: ut nos ad spirituale edificium: id est ad sancte ecclesie fidem introduceret: Cuius oculi edificium suum semper aspiciunt: quia quantum quisque in virtutibus proficiat: indefinenter attendit. Propheta vero ad portam respicit: quia qui verba dei audit: semper oculos cordis ponere ad exitum debet: sine cessatone meditari quando a presenti vita creat: atque ad eterna gaudia pertingat. Propter hoc quippe incarnatus est deus: ut nos introduceret ad fidem: et educat ad speciem visionis sue. Unde quoque in sancto euangelio loquitur dicens: Per me si quis introierit saluabitur: et ingrediet et egrediet: et pascua inueniet. **Jobis 10.** Ingredeiet videlicet ad fidem: egrediet autem ad speciem: pascua vero inueniet in eterna satietate. Hinc etiam psalmista ait: **Domine custodiat introitum tuum et exitum tuum.** ps. 120. Custodit enim dominus vniuersum: usque anime introitum quo intrat ad fidem: exitum quoque quo exit ad speciem: ut neque intrans ecclesiam erroribus supplantet: neque ab hac temporalis ad eternam exiens: ab antiquo bove rapiat. Propter hunc vero egressum

nostrum quem quotidie debemus mente meditari: apostolus de redemptori nostro loquitur dicens: **Ut sanctificaret per suum sanguinem populum: extra portam passus est.** Heb. 8. **Exeamus ad eum extra castra: improprium eius portantes.** Ibidem. Non enim hic habemus manentem ciuitatem: sed futuram inquirimus. **Vir itaque qui apparuit: in porta stetit: atque ita locutus est: quia mediator dei et hominum Christus Iesus in ipso quoque passiois sue tempe precepta vitiosis cupidibus dedit: ut hi qui in eum credunt ad portam semper respiciant: et passionem eius sollicita consideratione pensantes: a suo quoque exitu cordis oculos non auertant. Nos quoque cum iam claustra carnis despiciere: mortalitatis nostre angustias per immortalitatis desiderium transire: ad supernae lucis libertatem tendere: ad celestis patrie gaudia anhelare ceperimus: ad portam oculos tenemus: quia dum a sacramentis temporalibus transire ad eterna cupimus: quasi iam presenti vite terga dedimus: et cordis faciem in desiderio nostri exitus habemus. Scriptum quippe est. **Corpus quod corrumpit aggrauat animam: et deperimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.** Sapient. 9. Si itaque per contemplationem iam mentem extra carnis angustias tendimus: adhuc tamen in sacramentis que cognouimus: ipsa carnali angustia intra portam tenemus. Sepe namque animus ita in diuina contemplatione suspenditur: ut iam se percipere de eterna illa libertate quam oculus non vidit: nec auris audiuit aliquid per quamdam imaginem letet. **Esai. 64. 1.** **Corinth. 11.** Sed tamen reuerberatus potest mortalisatis ad ima relabere quibusdam pene sue vinculis ligatus tenet. **Porte igitur intendit qui vere libertatis sue gaudia conspiciunt: iamque ex ire concupiscunt: sed adhuc non valent. Hinc est ergo quod hebraicus populus de egypti seruitute liberatus: cum loquente deo columnam nubis cerneret: vnusquisque in tabernaculi sui foribus stabat et orabat. **Exod. 33.** De quibus paulo superius dicitur. **Cum egredereis moyses ad tabernaculum surgebat vniuersa plebs: et stabat vnus******

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quisq; in ostio papilionis sue. **Ibidē.** **I**bi etem stamus vbi metis oculos fugimus. **Unde** helias ait. **A**uit dñs in cui⁹ cōspectu suo. **3. Regū. 17.** **I**bi utiq; stabat vbi cœ fixerat. **Q**uid est autē populū colūmā nubis aspicere et in tabernaculi sui forib⁹ stare atq; orare: nisi q; hūana mēs cū superiora illa atq; celestia vtrūq; in enigmate cōspicit: iā claustra habitatiōis corporee p subleuatā cogitationē exit. atq; illū humiliter adorat: cui⁹ r̄si videre substantiā nō valet: iā tamē ei⁹ potentiā p illuminationē spūs mirat⁹. **E**t cū moyses tabernaculū ingrediret: eius terga popul⁹ aspiciunt: et in papilionū suozū ostijs cōsistit. **Q**uē cū sanct⁹ quisq; p̄dicator alta de deo loq̄tur: supne habitatiōis iā vtrūq; tabernaculū ingredit. **C**ui⁹ p̄dicatiōis infirmū q̄s et si virtutē plene p̄sare nō possunt: r̄si velut terga aspiciunt: qz postrema q̄ preualēt p̄ intellectū sequunt. **S**z in ipsis quoq; q̄ min⁹ cape sufficiēt: iā de suis papilionib⁹ quasi exeūt atq; i ostijs stāt: qz et habitacula carnis relinquere. et ad illa eterne vite gaudia q̄ audiūt. p̄gredi conant. **V**inc ē etiā q; helias cū vocē dñi secū loquentis audiret in spelūce sue ostiū stetit: describit⁹ et faciē velasse. **3. Regū. 29.** qz cū p̄ cōtēplationis gratiā vox supne intelligētie fit in mēte: tor⁹ hō iā intra spelūcā nō ē. qz animū carnis cura nō possidet: sed stat in ostio: qz mortalitatis angustias exire meditat. **S**z iā qui in ostio spelūce cōsistit et verba dei i aure cordis p̄cipit: necesse est vt faciē velet: qz vñ p̄ supernā gratiā ad altiora intelligēda ducimur: quāto subtilius leuamur tāto semp ad humilitatem nosmetipsos intellectu nostro p̄mere debem⁹. ne conemur pl⁹ s̄ape q̄ oportet sapere. **Ro. 12.** sed s̄ape ad sobrietatem. ne tū nimis iuisibilia discutim⁹ aberrem⁹. ne i illa natura corporea corpeī lumis aliq̄id queram⁹. **A**urē enī intēdere et faciē operire: est vocē interioris substantie audire p̄ mentē: et tamē ab omni specie corporea oculos cordis auertere. ne quid sibi in illa corpale animus fingat que vbiq; tota

et vbiq; in circūspecta est. **H**os itaq; fratres charissimi qui iā p̄ redēptoriz morē ac resurrectionē atq; ad celos ascensionē gaudia eterna didicim⁹: qui i testimonio diuinitatis eius apparuisse exteri⁹ ciues nostros angelos illi⁹ scim⁹. cōcupiscam⁹ regem. desideremus ciues quos cognouimus. atq; i hoc sancte ecclesie edificio stātes oculos in porta teneam⁹. demus terga metis huic corruptioni vite tēporalis. intēdamus cordis faciē ad celestis patrie libertatē. **S**ed ecce adhuc multa sūt que nos de cura vite corruptibilis premunt. **Q**uē ergo p̄fecte exire nō possum⁹: saltem in spelūce nostre ostio stem⁹ exituri q̄s p̄pere p̄ gratiā redēptoriz nostri. **Q**ui vtiuit et regnat cū patre in vnitare spūs sancti. per omnia secula seculozū. **A**men.

ExPLICIT OMELIA. XIII.

Incipit Omelia. XIII. que exponit capitulum. XL. ab illa parte: fili hominis vide oculis tuis: vsq; ad illam partem. Et venit ad portā que respiciebat ad vitam orientalem.

NEquidā me fortasse tacita cogitatione reprehēdāt: qui **E**zechielis p̄phete tā pfunda mysteria a magnis expositioribus intētata discutere p̄sumo: qua mēte id faciā agnoscat. **N**ō enī hoc temeritate agredior: s; hūilitate. **S**cio enī qz plerūq; multa in sacro eloquio que sol⁹ intelligere nō potuit: corā fratrib⁹ meis positi⁹ intellexi. **E**x quo intellectu et hoc quoq; intelligere studui: vt scirem ex quozū mihi merito intellectus daretur. **P**ater enī quia hoc mihi p̄ illis datur: quibus mihi p̄sentibus dat. **E**t qua re largiēte deo agitur: vt t̄sus crescat et elatio decrescat: dū propter vos discō quod inter vos doceo. **Q**uia verū fateor: plerūq; vobiscum audio quid dico. **Q**uiaquid ergo in hoc p̄

pbeta min⁹ intellexero: mee cecitatis est. si quid intelligere apte potuero: et diuino munere vestre venerationis. Sepe enim per omnipotentis domini gratiā in ei⁹ eloquio quedam intelligitur melius: cuz sermo dei secretius legitur. atq; animus culparum suaruz conscius dum recognoscit qd̄ audierit: doloris se saculo percutit: et compunctionis gladio transfigit: vt nihil ei nisi flere libeat: et fluentes flētus maculas lauare. Inter que etiā aliquando ad sublimiora contemplāda rapitur: et in eorum desiderio suauiter cruciatur. **D**olet sese hic esse anima vbi adhuc prostrata per infirmitatem iacet: atq; illic adhuc nō esse vbi illuminata fortiter vigeat: et iā mētis oculū ad mortalitatis tenebras nō reducat. **H**inc itaq; hic ardor nascitur in mente: lucus oisitur ex ardore. **E**t qz inherere celestib⁹ necdū valet: seruore suo in lachrymis fessa requiescit. **S**ed aliud est cum de vniuz profectu res agitur: aliud cum de edificatione multorum. **E**a itaq; doctrine sermone largiente deo proferenda sunt: que vitam audientium moreseq; componant. **H**unc ergo quisquid nos ad studium bone operationis edificet: in ppbe te verbis sicut cepimus exequamur.

Fili hominis vide oculis tuis et auribus tuis audi.

Ad testimonium spiritualium rerum deducto: quid est qd̄ cum dicitur vide oculis additur tuis. et cuz subditur audi auribus: adiungitur tuis? **S**ed sciendū quia oculi atq; aures corporis adsunt etiam carnalibus: eisq; sunt in vsu rerum que corporaliter videntur. **O**culi vero atq; aures cordis solūmodo spiritualium sunt. qui inuisibilia per intellectum vidēt: et lau dem sine sono audiunt. **H**as omnipotens dominus aures querebat cum diceret. **Q**ui habet aures audiendi audiat. **L**uce. 8. **Q**uis nanc; in illo populo esse tunc poterat: qui aures corporis non haberet? **S**ed cum dicitur qui habet aures audiē-

di audiāt: aperte monstratur qd̄ illas aures quereret quas omnes habere non poterant. **D**icatur ergo.

Fili hominis vide oculis tuis et auribus tuis audi.

In priorē autem locutionū nostrarū parte iam diximus: cur propheta quoties ad videnda spiritalia ducitur: filius hominis appellatur. **S**ed ne hoc mente excesserit breuiter replicabo. **Q**uia in hac appellatione memoratur semper quidē ex infirmitate: ne extollatur de contemplationis magnitudine. **E**t notandū quia diuersa sunt vt dicatur. oculis tuis vide: auribus tuis audi. et tamen filius hominis vocet. **S**ed per hec verba quid ei aliud aperte dicit: nisi spiritalia spiritaliter aspice: et tamē infirmitatis tue memorare? **H**inc est etiam qd̄ plerūq; qui plus in contemplationem rapitur: contigit vt amplius in tēratione fatigetur. **S**icut quibusdā sepe contingit re bene proficientib⁹ solet. quozū mentes dum aut cōpunctio afficit: aut contemplatio sup̄ semetipsum rapit. **S**tatim etiā tēratio sequitur ne de his ad que rapta est extollatur. **H**anc cōpunctione vel contemplatione ad deum erigitur: sed tērationis sue pondere verberatur ad semetipsam. quatinus tēratio aggrauet: ne contemplatio inestet. et item contemplatio eleuet: ne tēratio demergat. **S**i enim sic contemplatio attolleret vt tēratio funditus deesset: in superbia animus caderet. **E**t si sic tēratio premeret vt contemplatio non leuaret: plene in culpa laberetur. **S**ed mira dispensatione in quodam medio anima liberat. vt neq; in bonis superbiat: neq; in malis cadat. **U**nde et per beatum **J**ob de domino dicitur. **E**t aquas appendit mensura. **J**ob. 28. **A**quas quippe deo mensura appendere est inter prospera et aduersa. inter bona et temptatōnes. inter summa et infima animarum sensum humilitate custodire. **E**t sic etiam **H**elyas ignem de celo deposuerat: aquas celo ligas

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nerat: et tamē pauore vnus mulieris ter-
ritus per deserta fugebat. 3. Regū. 18. et
19. et. 4. Regū. 1. Apparet fugiēti ange-
lus: cibum prebet: quia longū iter restat
p̄dicat: et tamen timorē de corde nō excu-
tit: quia in corde p̄phete mentis magna
erat custodia fortitudinis illa infirmitas
timoris. Sequitur.

Pone cor tuuz in omnia que
ego ostendā tibi: quia vt osten-
datur tibi adductus es huc. Ad
nuncia omnia que tu vides do-
mū israhel.]

Pone cor tuū. Ac si dicat: Considera:
quia vt ostendant tibi adductus es huc.
Et annūcia omnia que vides. Ad hoc ideo
es adductus huc: vt videas. Et ideo vi-
des: vt adnūcies. Quia quisquis spirita-
lia vidēdo p̄ficat: oportet vt hec loquēda
etiā alijs p̄pinet. Videt quippe vt annū-
ciat qui ideo qd̄ in se p̄fecerit: et predicā-
do de p̄fecto p̄ximi curā gerit. Unde et
alibi scriptū est. Qui audit: dicat veni.
Apocal. 22. Cui em̄ iam vox vocātis dei
efficit: in corde necesse est vt p̄ximi per
dicatōis officiū erumpat in voce. Et lecti-
co alius vocet: quia iam ip̄e vocatus est.
Unde et sp̄s quoq; in cānticis canticorū
loquit̄ dicens: Que habitas in ortis ami-
ca: ausculta: fac me audire vocē tuā. Can-
ticoz. 8. In ortis em̄ sancta ecclesia. In
ortis vnaqueq; anima habitat: que etiā
viriditate sp̄ei est et bonoz operū repleta.
Sicca quippe spes est hui⁹ seculi: qz om-
nia que hic amant: cū festinatiōe marces-
cūt. Et petrus nos ap̄lus festinare admo-
net dicēs: In hereditatē incorruptibilē:
incontaminatā: immarcessibilē. 1. Petri
1. Que ergo in ortis habitat: oportet vt
sponsū suū vocem suā audire faciat: id est
canticū bone predicatōis emittat: in qua
ille delectet̄ quē desiderat: quia amici au-
scultāt: videlicet officies electi: quia vt ad
celestē patriam reuiscāt: verba vite au-
dire desiderant. Sed iam p̄pheta ea no-

bis que v̄let aperiat. Sequit̄.

Et ecce murus forinsecus in
circuitu domus vndiq;.]

Plerūq; in sacro eloquio ex protectōis
sue minime murus dici ip̄e in carnatus
dñs solet: sicut de sc̄a ecclesia p̄ p̄phētā
dicit: Pone in ea murus et antemurale.
Esai. 26. Ip̄e em̄ nobis murus est: qui
nos vndiq; custodiendo circūdat. Antē-
murale autē muri nostre p̄phete oēs fue-
rūt: qui priusq; dñs appareret in carne ad
construendā fidē: p̄phetando missi sunt.
In sancta ergo ecclesia dñs murus nobis
et p̄phete eius antemurale sūt positi. Quā
ad nos quos ip̄e perfecte p̄grediet̄ etiā pro-
phetaz verba in fidei constructionē vene-
rūt. Unde et bene prius murus et post an-
temurale ponit: quia vocati ex gentibus
nisi prius dñm cognoscerem⁹: p̄phetaz
illi⁹ dicta minime suscepsem⁹. Et notā-
dū qd̄ iste mur⁹ spiritualis edificij esse forin-
sec⁹ dicit. Mur⁹ quippe qui ad munitio-
nē edificij cōstruit: nō interi⁹ s; exteri⁹ po-
ni solet. Quid ergo necessariū fuit vt dis-
ceret forinsec⁹: dñm nunq; poni muros in-
trinsec⁹ soleat: qz necesse ē vt exteri⁹ pos-
tus ea q̄ intus sunt: defendat. S; in hoc
verbo: quid apte nisi ipsa dñica incarna-
tio demonstrat. Mur⁹ em̄ nobis int⁹ ē de-
us: mur⁹ vero foris ē deus homo. Unde
et p̄ quendā p̄phētā dicit. Existi in saluē
populi tui: vt saluos facies christos tuos.
Abac. 3. Iste etenim mur⁹ incarnatus: vix
dñs mur⁹ nobis nō esset: si forinsec⁹ non
fuisset. Quia int⁹ nos nō p̄geret si exteri⁹
nō appareret. Sed neq; hoc negligenter
pretereundū est qd̄ idē mur⁹ positi⁹ dicit
in circuitu dom⁹ vndiq;. Dom⁹ ap̄pe dei
nō soluz angeli sancti de quib⁹ psalmista
ait: Dñe dilexi decore dom⁹ tue: et locuz
tabernaculi glorie tue. Ps. 29. Sed etiā
nos sum⁹ quoz mētes inhabitare digna-
tur. Et mur⁹ iste vndiq; in circuitu dom⁹
est: qz vnigenit⁹ patris q̄ sursum est firmi-
tas angeloz: ip̄e deorsum factus est re-
demptio hominū. Illis fortitudo ne ca-